
SAMETOVÉ 
PUTOVÁNÍ   
ROKEM 

Rok 2019 byl bohatý na významná výročí událostí, které velkou měrou 
ovlivnily i současné knihovnictví – oslavili jsme 100 let od vydání prvního 
knihovního zákona a rovněž 30 let sametové revoluce. My jsme však 
pouze nevzpomínali, ale cílili jsme především na další rozvoj služeb 
knihovny. Vytvořili jsme nové oddělení Centrum vědy, výzkumu, vývoje 
a digitalizace. Celkovou renovací prošlo oddělení bibliografie, které se 
nyní významnou měrou zapojuje do konzultačních služeb studentům. 
Pojďme se tedy společně na rok 2019 v knihovně podívat blíže…

Fakta a čísla

2019



TOP roku 2019
Opět jsme pokročili v postupné modernizaci pro-
stor knihovny. V oddělení bibliografie bylo vytvo-
řeno konzultační středisko pro studenty a  peda-
gogy. Slouží především ke  studiu elektronických 
zdrojů, poskytování služeb Info Help, DiploGuru, 
konzultacím při práci s odborným textem a samo-
statnému studiu (i na vlastním PC). 
V  knihovně vzniklo Centrum vědy, výzkumu, 
vývoje a  digitalizace, které zahrnuje pracoviště 

IT a  digitalizace i  nově založené edukační cent-
rum, které školí zájemce z řad studentů, pedagogů 
a čtenářů především v oblastech informační a digi-
tální gramotnosti. Toto oddělení se podílelo také 
na  vzniku nových webových stránek a  zapojilo se 
rovněž do  projektu Virtuální Univerzita třetího 
věku. Úzce spolupracuje se středními i  vysokými 
školami v kraji.



Třicáté výročí významných revolučních událostí 
jsme si připomněli projektem Sametové putování, 
v jehož rámci byla vytvořena a instalována zajíma-
vá výstava. Rovněž jsme zhotovili repliku dobo-
vých novin o sametové revoluci v Ostravě i přímo 
ve vědecké knihovně a nabídli tematicky zajímavé 
přednášky ostravských kronikářů.
Poprvé byly v knihovně pořádány kurzy trénování 
paměti, jež provádí certifikovaná trenérka paměti 

1. stupně. Začali jsme se věnovat také tématu mediál-
ní gramotnosti či jazykovému vzdělávání. Pro vzdě-
lávací účely jsme zakoupili 3D tiskárnu a roboty. 
Zahájili jsme státní zkoušky v rámci Národní sou-
stavy kvalifikací pro knihovníky v  přímých služ-
bách a do budoucna připravujeme kurzy a zkoušky 
pro další knihovnické profese. Jsme třetím praco-
vištěm (po Praze a Brnu), které má oprávnění tyto 
zkoušky vykonávat.



Knihovna v číslech…
Zaregistrovalo se vás 8 668. 

Fyzicky vás do půjčoven a studoven  
přišlo 114 547. 

Virtuálně naše služby využilo  
525 244 návštěvníků. 

K dispozici vám bylo 1 231 961 svazků. 

V Digitální knihovně MSK je v současnosti  
cca 700 000 digitalizovaných stran,  
což představuje 1 800 monografií  
a 100 titulů periodik.  

Vypůjčili jste si 580 135 dokumentů. 

Přivezli jsme vám 45 930 titulů  
z externích skladů.

Staralo se o vás 73 zaměstnanců  
knihovny (a z toho 9 mužů).

V roce 2019 jsme pro vás získali  
21 097 nových dokumentů.

Z jiných knihoven v České republice jsme vám 
zapůjčili 252 publikací a sami jich k zapůjčení 
odeslali 2 348.

Ze zahraničí jsme pro vás zajistili 34 knih 
a naopak 18 jich do zahraničí zapůjčili.

Vypracovali jsme pro vás 358 rešerší.

Do digitální podoby jsme převedli  
36 657 stran starších regionálních  
knih a časopisů.

Uspořádali jsme pro vás 396 akcí,  
které navštívilo 7 761 účastníků. 

Byli jsme zmíněni v 156 článcích  
a informace o nás se objevily 24× v rozhlasovém 
a 8× v televizním vysílání. 

Starali jsme se o 411 knihoven v kraji  
(195 konzultací + 43 metodických návštěv). 

Uskutečnili jsme 36 vzdělávacích akcí  
pro 604 knihovníků. 



Nejpůjčovanější v roce 2019
… kniha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Labyrint pohybu od Pavla Koláře
… e-kniha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Tiché roky od Aleny Mornštajnové
… audiokniha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   Hana od Aleny Mornštajnové
… hudební CD .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   V Gongu od Jaromíra Nohavici 
… časopis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Právo a rodina
… deník .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   Mladá fronta Dnes
… desková hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Únikovka
… norma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ČSN EN 1991-1-1 Zatížení konstrukcí 



Nejzajímavější akce
Ostravská muzejní noc .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1 noc / 956 návštěvníků / nekonečně zábavy
Festival ostravských knihoven  . . . . . . . . 8 knihoven / 885 čtenářů / 1 Jaromír Nohavica 

(tvář festivalu)
Noc vědců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 přednášející / 178 účastníků / 3 elektromobily
Klubová činnost .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9 klubů / 792 klubistů / 68 setkání 
Mrtvou neměl nikdo rád . . . . . . . . . . . . . 5. audiokniha / 1 křest / 42 posluchačů 

V roce 2019 nás mj. navštívili: 
Alena Mornštajnová, Tomáš Kosačík (Břicháč Tom), Richard Konkolski, Arnošt Vašíček,  
Jaromír Nohavica, Radovan Lipus



Hospodaření knihovny
Náklady knihovny v roce 2019.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  51 196 334,37 Kč

Zdroje financování
 Příspěvek zřizovatele na provoz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 807 102,00 Kč
 Účelové příspěvky zřizovatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 459 898,00 Kč
 Projekty a granty.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 082 978,38 Kč
 Další zdroje (tržby, dary, čerpání fondů ad.) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3 039 042,41 Kč

Účelové příspěvky zřizovatele byly využity například na tyto oblasti:
  Nákup a ochrana knihovního fondu, pořizování přístupu k databázím,  

  výpůjčky e-knih . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 450 000,00 Kč
 Regionální funkce knihoven .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 250 000,00 Kč
 Aktivity pro zrakově a sluchově handicapované.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 160 000,00 Kč

Projekty a granty knihovna čerpala z těchto zdrojů:
 Erasmus+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 878,38 Kč
 Ministerstvo kultury ČR .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 004 000,00 Kč
 Nadace Open Society Fund.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23 100,00 Kč
 Nadace knihoven  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 000,00 Kč

Přepočtený počet zaměstnanců knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69,64 úvazků



Moravskoslezská vědecká 
knihovna v Ostravě,  
příspěvková organizace
Prokešovo náměstí 1802/9
702 00 Ostrava (budova Nové radnice)
tel. 596 118 881-2
msvk@svkos.cz, poradna@svkos.cz

Najdete nás na: 

 
www.svkos.cz

Otevírací doba:
Půjčovna, studovna (pravé křídlo Nové radnice)
Po–Pá 9.00–19.00
So 8.30–12.00

Konzultační služby (pravé křídlo Nové radnice)
Po–Pá 9.00–17.00

Oddělení speciálních fondů (levé křídlo Nové radnice) 
Po–Pá 9.00–18.00

© Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2020


